ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC   Tuyên Quang, ngày         tháng 02 năm 2024

V/v thực hiện Thông báo kết luận của

Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ

tại Phiên họp thứ 7 năm 2024

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

  Thực hiện Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024 của Ban Chỉ đạo

cải cách hành chính của Chính phủ tại Phiên họp thứ bảy ngày 02 tháng 02 năm

2024 (Có văn bản gửi kèm theo),

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban chỉ đạo Cải cách hành

chính và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Tuyên Quang chỉ đạo:

 1. Người đứng đầu các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố là thành viên Ban chỉ đạo Cải cách hành chính và nâng

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Tuyên Quang có trách nhiệm thực hiện

tốt các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên cả 06 lĩnh vực với trọng

tâm, trọng điểm:

a) Về thể chế, tập trung tháo gỡ vướng mắc pháp lý cho sản xuất, kinh doanh;

b) Cải cách thủ tục hành chính (TTHC), tập trung đơn giản hóa TTHC,

giảm chi phí đầu vào, chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp;

c) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính, tập trung xây dựng bộ máy tinh

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng

cao năng lực thực thi của cán bộ, công chức, viên chức;

d) Cải cách chế độ công vụ, tập trung tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính, tăng cường văn hóa công sở, xây dựng đạo đức công vụ, tăng cường trách

nhiệm của các cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ đối với người dân và

doanh nghiệp;

đ) Cải cách tài chính công, tập trung tăng cường các biện pháp tăng thu,

giảm chi thường xuyên, cơ cấu lại, tăng chi cho đầu tư phát triển, chống tiêu

cực, tham nhũng trong việc sử dụng tài chính công;

đ) Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, công dân số, đặc

biệt là tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

2

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

 1.2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính được

giao tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01

năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 và các Kế

hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị

quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Tuyên

Quang năm 2024.

1.3. Ưu tiên nguồn lực cho công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật; nâng

cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Tập trung tháo gỡ các điểm

nghẽn về cơ chế, chính sách nhằm hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh và đời

sống của người dân, doanh nghiệp.

1.4. Hoàn thành việc xây dựng vị trí việc làm cán bộ, công chức, viên

chức trong hệ thống hành chính nhà nước trước ngày 31/3/2024; tiếp tục triển

khai có hiệu quả Chiến lược quốc gia thu hút, trọng dụng nhân tài và các quy

định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức, quy định về khuyến khích, bảo

vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm.

1.5. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành

chính, chất lượng thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân,

doanh nghiệp. Kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ

cương hành chính, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và củng cố

niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền.

1.6. Tiếp tục sắp xếp bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn

với tinh giản biên chế và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ

quan, đơn vị; thực hiện, hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã vào

Quý III năm 2024.

 1.7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ

hành chính công tỉnh Tuyên Quang, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp

huyện, cấp xã.

3

1.8. Quyết tâm chống thất thoát, chống tiêu cực, lãng phí trong sử dụng

tài chính công và cơ cấu lại chi cho đầu tư phát triển tăng ít nhất 2% năm để

dịch chuyển cơ cấu chi từ nay đến cuối năm 2025 đạt mức 40%.

1.9.  Tập trung phát triển hạ tầng số, hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm

cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu.

2. Sở Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ

công tác cải cách hành chính tại Văn bản này; chủ động đề xuất với Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có cơ chế, chính sách khuyến khích,

khen thưởng, ưu tiên đề bạt, bổ nhiệm các công chức có năng lực nổi trội, đề

xuất nhiều ý tưởng, sáng kiến cải cách hành chính; định kỳ hoặc đột xuất tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- TP HCTC, PP THCBKSTT;

- Trung tâm HCC tỉnh (Đ/c Hiếu);

- Lưu: VT-NC(Thu Hà).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-02-22T18:30:20+0700

		2024-02-22T18:30:20+0700

		2024-02-22T18:30:20+0700

		2024-02-22T18:31:01+0700